Ratio etiam suffragatur, Tum quia lex est 33; principialis actus prudentiae politicae, vel regalis, quia per se primò resipicit bonum totius Reipublicæ, vel communis. Tum etiam, quia lex debet esse perpetua, ut conclusione præcedenti declaravimus: At nulla persona est perpetua pro statu præsenti, pro quo maximè leges necessariae sunt: Ergo lex non imponitur uni privatae personæ, sed communis, quae perpetua est, quantum durat per continuam successionem.

Hanc doctrinam confirmat universalis legum 34; inducitio: nam lex eterna ad omnes creaturas legis capaces se extendit; lex naturalis, quae æterna legis participatio quædam est, omnes ligat, sex politiva divina, tam vetus, quam nova, pro capacitatem personarum, earumque exigentia, ac omnes lata est: Ergo eadem ratio citate quavis alia lege.

§. II. Solvuntur objectiones.

Obijecies primò contra primam conclusio- 35; nem: Multæ sunt leges, quæ privatum bonum resipiciunt, ut lex naturalis de tuenda propria vita, lex eleemosynæ, lex correctionis fraternali, lex confessionis sacramentalis, quæ salutem supernaturalem præsipientis resipicit, & idem est de legibus aliorum Sacramentorum. Demum privilegium veram habet rationem legis, dicitur enim privata lex in cap. *Privilegium* dist. 3, & tamen resipicit bonum particulare aliquis persona, illius scilicet in cuius favorem conceditur: Ergo non est de ratione legis ad bonum commune ordinari.

Respondeo, concessò Antecedente, ne 36; gando Consequentiam, nam aliud est loqui de materia proxima circa quam versatur lex, aliud de motivo formaliter propter quod versatur circa talem materiam; cùm enim lex regulahumanorum actuum, sicut in actibus humani illa duo distinguimus, ita in legi ea distinguere debemus. Lex ergo naturalis de tuenda propria vita, resipicit bonum privatum personæ particularis, ut materiam proximam circa quam versatur, habet tamen bonum commune pro motivo, quod per se primò resipicit, cùm enim quilibet homo sit pars naturæ humanæ, & pars per se ordinetur ad totum, sicut imperfectum ad perfectum, sit quod bonum cuiuslibet hominis in particulari per se ordinetur ad bonum

bonum totius naturæ humanae; unde anchor & conservator totius naturæ, cuius interest respice cere tale bonum, recte præcipit, ut quilibet conservet propriam vitam, ut conservetur bonum totius naturæ, quod non nisi in individuis potest subsistere. Idem cum proportione dicendum de aliis præceptis in objectione recensitis, nam licet præceptum eleemosynæ, & correctionis fraternalis, respiciant bonum privatum particularis personæ, ut materiam proximam, tamen id totum ordinant in bonum commune, ad quod pertinet ut pauperes aliantur, ne pestes aut farta graventur in Republica, & quod via mendicentur, qua sunt contra bonum commune naturæ rationalis. Similiter licet leges sacramentorum, & alia super naturales, ad bonum particulare ordinantur, ut ad materiam proximam, hoc tamen totum est in ordine ad bonum commune, quod per se primò respiciunt; ordinantur enim ad cultum Dei ultimi finis, & ad perducendos homines, qui illis legibus uuntur, ad Deum ultimum finem supernaturalem, qui est bonum commune totius naturæ humanae, ut ad illum elevaretur, non quidem communitate generis aut speciei, sed communitate finis in quo omnes homines communicant, ut ait D. Thomas h[ic] art. 2, ad 2.

37 Ad id quod subditur de privilegio, respondent aliqui, privilegium non habere rationem legis propriæ dictæ, siue nec præceptum, vel sententia Judicis. Sed quid si de hoc, de quo infra, hoc dato, consequentia neganda est. Licet enim privilegium respiciat bonum privatum alicujus personæ, ut materiam proximam, hoc tamen cedit in bonum commune, quod aliqui sint privilegiati, propter strenuè facta in obsequiis Reipublicæ, ut alii accendantur ad promovendum bonum commune, per opera studioſa & ardua.

38 Objecies secundò: Leges positivæ exigentes tributa, veræ leges sunt, & tamen non respiciunt bonum commune, immo multoties illud vindicent defruere, sed privatam Regis communitatem: Ergo non est de ratione legis, quod D. bonum commune respiciat.

39 Respondeo, leges tributorum respicere privatam Regis communitatem, ut materiam proximam, sed hanc ordinare ad Reipublicæ facili, citatem, ut nimirum Rex per vetigalia thesaurum acquirat, quo Respublica in bello defendatur, & in pace conservetur.

40 Objecies tertio contra secundam conclusio nem: Lex vetus duravit solum usque ad adventum Christi, & multæ sunt leges humanae, que successu temporis mutantur: Ergo non est de ratione legis quod sit perpetua; præfertim si sermo sit de legibus humanis, quia homines legem ferentes, cum sint mortales, non possunt obligare in perpetuum.

41 Respondeo, legem veterem fuisse perpetuam pro eo statu pro quo lata fuit, nam quandiu per Evangelicam, ad quam ut ad perfectiorē disponebat, revocata non fuit, semper obligabat. Quod ut melius percipiatur, Notandum est, quod perpetuitas quæ legi adscribitur, non est positiva, scilicet quæ semel lata, nunquam mutari possit, sed negativa, ut quandiu consuetudine, vel consensu & voluntate Principis non revocatur, semper obligandi vim obtineat; hæc enim perpetuitas sufficit ad distinguendam legem a præcepto, quod non modò negativè, sed etiam positivè tempore eft, durans tantum ad

A vitam præcientis, nisi expressè confirmetur ab habente potestatem. Ex quo patet, quod leges etiam humanae ex natura sua sunt perpetuae, tametsi successu temporis voluntate Principis revocari possint.

Nec obstat quod homines legem ferentes sint mortales, nam leges Ecclesiastica feruntur auctoritate Christi, qui non moritur, & hanc potestatem contulit Ecclesia: Civiles vero feruntur auctoritate Reipublicæ, quæ similiiter non moritur; nam illa jus suum transstulit in eos quos constituit gubernatores & legislatores.

B Objecies quartò contra tertiam conclusio nem: In jure Canonico distingunt Canones legem privatam à publica, & hanc quidem volunt imponi communat[i], illam vero privata personæ, Cod. licet, de Regularibus, & Cod. D[omi]n[u]s s[an]ct[u]s, 19. quæst[ion]e. Idemque traditur in jure Civili. Nam Institut. de jure naturali, gentium, & civili, §. sed & quod, dividuntur leges Principis, in generales, quæ omnes tenent, & personales, quæ nec ad exemplum trahuntur, quoniam non hoc Princeps vult. Nam quod alicui ob meritum indulxit, vel si quam personam irrogavit, vel si sine exemplo subvenit, personam non transgreditur: Ergo de ratione legis non est, quod feratur pro tota communitate.

Respondeo Canones citatos, per legem privatam, intelligere votum ex speciali inspiratione Spir. S. factum, vel ipsam inspirationem, quæ lex impropriæ dicitur & analogicæ, eo quod scrubarur in corde, & impellat, vel obliget, ut lex Instituta vero loco citato, per legem personalem intelligunt eam, quæ fertur in favorem aut in personam alicujus personæ, & successorum: vel cujus executio ad illam pertinet. Sed non negant fieri communat[i] respectivæ, id est pro illis, ut membris communat[i], & in commune bonum, saltem mediata, quatenus, ut jam supra dixi, expedit commun[i] bono merita aliquorum & excellentiarum privilegiis donari, ut alii accendantur ad bonum Reipublicæ promovendum per opera ardua & studioſa.

§. III.

Corollaria precedentis doctrine.

E X dictis colligitur, hæc tria præceptum, sen-
tientiam, & privilegium, non habere veram
rationem legis. Triplex enim inter simplex præ-
ceptum & legem reperitur differentia. In primis
enim licet præceptum possit imponi toti communat[i], hoc tamen non exigit necessariò, sed po-
test imponi personæ particulari; lex vero semper
communat[i] personarum respicit necessariò,
ut in tertia conclusione ostensum est. Secundò,
præceptum expirat morte vel amotione imponen-
tis, etiam si absolute & sine limitatione imponatur, lex autem non expirat morte legislatori,
cum ex natura sua perpetua sit, ut in secunda
conclusione declaravimus. Tertiò, præceptum
potest imponi a quoque superiori, lex vero
ferri nequit nisi ab eo qui à Deo vel à Republica
habet potestatem legislativam.

Similiter sententia differt à lege, licet aliquid de illa participet; Lex enim est ipsa ordinatio superiore, sententia vero potius est applicatio & executio legis circa privatam personam & even-
tum, quæ legis impositio. Unde D. Thomas
infra quæst. 96. art. 1. ad 1. sic ait: Dicuntur etiam

quedam legalia, non quia sint leges, sed propter applicationem legum communium ad aliqua particularia facta, sicut sunt sententiae, que projure habentur. Participat vero aliquid de lege, in quantum habet perpetuitatem, sicut illa, nec expirat morte aut motione ferentis sententiam. Cujus ratio est, quia sententia habet vigorem in virtute legis, & sic est perpetua, sicut illa. Verum est tamen, quod ad ferendam sententiam non requiritur suprema potestas legislativa Principis, sed inferior Judex, per autoritatem derivatam ab illo, potest eam ferre, ut ex usu collat. Et ratio est, quia sicut in artificialibus disponere formam dominis pertinet ad architectum, applicare etiam illam inducendo eam in aliquam singularem materiam, dolando scilicet ligna & aptando lapides, spectat ad inferiores artifices: sic in moralibus, ad Principem, qui est architectonem regiminis, pertinet disponere formas legum ad bonum commune procurandum; applicare vero illas ad singulares casus & personas, ad particularis Judices attinere potest.

Denum lex a privilegio differt, quia lex semper respicit pluralitatem personarum, & bonum commune Reipublicae; privilegium autem potest respicere particularem personam, & illius bonum particulare. Unde privilegium ex Isidoto lib. 5. Etymol. cap. 8. dicitur quasi privata lex, seu lex privatorum. Convenit autem cum lege in hoc quod est perpetuum, sicut illa. Quia vero exemptionem a lege, seu exceptionem legis, solum facere potest ille qui legem condere potest, hinc fit quod privilegium in concedente, supremam potestatem legislativam requirat, sicut ipsa lex in condente.

ARTICULUS III.

Apud quos residat potestas legislativa?

44 Dico primò, condere legem civilem, solum pertinet ad multitudinem, vel ad eum qui curam habet multitudinis; sive sit unus, ut in imperio monarchico; sive sint multi, ut in imperio democratico. Ira D. Thomas h̄c art. 3. ubi rationem afferit, quia lex primò & principaliter ordinatur ad bonum commune, ut art. precedenti ostensum est; Sed ordinare ali quid in bonum commune, pertinet ad communitatem, vel ad eum qui ejus curam habet; quia sicut pars respicit bonum particulare ut finem sibi proportionatum & proprium, ita tota communitas bonum commune. Ergo condere leges civiles, solum pertinet ad multitudinem, vel ad eum qui praest multitudini & habet curam illius.

Dices, Conditor legis debet esse superior ei quem lege suā obligat: Sed Respublica non est superior sibi: Ergo non potest condere leges quae ipsam obligant.

45 Respondeo, Rē publicam duplicitate posse considerari, uno modo quatenus gerit vices Dei, à quo omnis potestas ferendi leges descendit, juxta illud Prog. 8. *Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt:* alio modo ut est gubernabilis in ordine ad bonum commune. Primo modo considerata, est legislativa, secundo autem modo spectata, est susceptiva legis; quia primo modo est quodammodo superior ad seipsum secundo modo, considerata, quoad sufficit ut sit legislativa. Potestq; id explicari & illustrari exemplo satisfactionis Christi Domini, nam in Christo idem est suppositum quod satisfacit, &

A cui exhibetur satisfactione, sed satisfacit, in quantum humanum, & sic ei satisfactione in quantum divinum, sicut ē est superius ad seipsum primo modo consideratum. De quo fuis in Tractatu de Incarnatione.

Ex his intelliges, potestatem legislativam immediatè & jure naturæ residere in comunitate, in Rege vero, aut quolibet alio habente potestatem condendi leges, mediatae solum & jure humano: cū enim potestas condendi leges civiles, non possit commodè à tota comunitate exerciti per seipsum, transferri solet ad unum, qui sit caput morale comunitatis, & Princeps supremus reliquorum omnium, si monarchicum regimē institutum, vel in paucos, & optimos, si aristocraticum: vel in plures, & plebeios, si democraticum.